ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2024 № 489-п
г. Ярославль

О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области
от 14.10.2010 № 777-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления и расходования субвенции на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный постановлением Правительства Ярославской области от 14.10.2010 № 777-п «О Порядке предоставления и расходования субвенции на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Ярославской области», изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

	Губернатор
Ярославской области
	М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства
Ярославской области
от 24.04.2024 № 489-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок предоставления и расходования субвенции на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. В соответствии с Порядком субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – субвенция), предусмотрена на:
- компенсацию расходов на присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с Законом Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», а также на оплату почтовых и (или) банковских услуг по доставке компенсации получателям;
- обеспечение расходов, возникающих в связи с освобождением родителей (законных представителей) от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Ярославской области, в соответствии с законами Ярославской области от 27 октября 2022 г. № 45-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» и от 24 ноября 2022 г. № 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции».
Субвенция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.».
2. В разделе 2:
2.1. Пункты 2.1, 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Средства, предоставленные в виде субвенции, ежемесячно перечисляются из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Ярославской области на основании заявок на перечисление субвенции.
2.2. Заявки на перечисление субвенции в очередном финансовом году представляются органом местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, осуществляющим управление в сфере образования, в министерство образования Ярославской области ежегодно не позднее 20 декабря года, предшествующего очередному финансовому году.
Средства, предоставленные в виде субвенции, перечисляются из областного бюджета не позднее 15 числа каждого месяца.
В случае необходимости орган местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, осуществляющий управление в сфере образования, вправе направить в министерство образования Ярославской области уточненную заявку на перечисление субвенции (далее – уточненная заявка).
В случае изменения в течение финансового года бюджетных ассигнований орган местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, осуществляющий управление в сфере образования, направляет в министерство образования Ярославской области в срок не позднее 3 рабочих дней со дня изменения бюджетных ассигнований уточненную заявку.
При изменении в уточненной заявке потребности в средствах на текущий месяц финансирование направляется из областного бюджета после 20 числа, но не позднее 25 числа текущего месяца.».
2.2. Из абзаца четвертого пункта 2.6 слова «и кассового плана» исключить.
3. Форму отчета о расходовании субвенции на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (приложение к Порядку), изложить в следующей редакции:

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3

«Приложение
к Порядку

Форма

ОТЧЕТ
о расходовании субвенции на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность,
____________________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования Ярославской области)
за ___ квартал 20___ года

1. Численность детей образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	№ п/п
	Показатели отчета
	Единица измерения
	В муниципальных образовательных организациях
	В частных образовательных организациях

	за первый месяц отчетного периода
	за второй месяц отчетного периода
	за третий месяц отчетного периода
	за период с начала года
	за первый месяц отчетного периода
	за второй месяц отчетного периода
	за третий месяц отчетного периода
	за период с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Средняя численность детей
	человек

	2.
	Средняя численность детей из многодетных семей
	человек

	3.
	Средняя численность детей, родители (законные представители) которых освобождены от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми, – всего
в том числе:
	человек

	3.1.
	Дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией
	человек

	3.2.
	Дети, родители (законные представители) которых освобождены от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми в соответствии с Законом Ярославской области от 27 октября 2022 г. № 45-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации»
	человек

	3.3.
	Дети, родители (законные представители) которых освобождены от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми в соответствии с Законом Ярославской области от 24 ноября 2022 г. № 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции»
	человек

	4.
	Средняя численность детей, родителям (законным представителям) которых предоставлена социальная поддержка в виде компенсации расходов за присмотр и уход за детьми, – всего
в том числе:
	человек

	4.1.
	В размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми – на первого ребенка в семье
	человек

	4.2.
	В размере 50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми – на второго ребенка в семье
	человек

	4.3.
	В размере 70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми – на третьего и последующих детей в семье
	человек

	5.
	Средняя посещаемость детьми образовательных организаций
	дней

2. Сведения о расходах, возникающих в связи с освобождением родителей (законных представителей) от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми, и о расходах на выплату компенсации расходов за присмотр и уход за детьми

	№ п/п
	Направление расходования субвенции
	Предусмотрено бюджетных ассигнований по субвенции, руб.
	Поступило средств в виде субвенции с начала года, руб.
	Израсходовано средств, полученных в виде субвенции, с начала года, руб.
	Остаток неизрасходованных средств, полученных в виде субвенции, руб.

	на едином счете бюджета
	на счетах образовательных организаций

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Освобождение родителей (законных представителей) от взимаемой платы за присмотр и уход за детьми – всего
в том числе:

	1.1.
	В соответствии с Законом Ярославской области от 27 октября 2022 г. № 45-з «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации»
	Х
	Х

	Х
	Х

	1.2.
	В соответствии с Законом Ярославской области от 24 ноября 2022 г. № 52-з «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции»
	Х
	Х

	Х
	Х

	2.
	Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми

	3.
	Итого

Руководитель органа местного

	самоуправления, осуществляющего

	управление в сфере образования
	____________
	_________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

 Ф.И.О. и телефон исполнителя».

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 3